1

АДМИНИСТРАЦИЯ

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 июля 2025 г.     г. Анадырь              № 676

О создании центра психолого-педагогической и

социальной помощи Анадырского муниципального

района на базе Муниципального бюджетного

образовательного учреждения «Центр образования

посёлка Угольные Копи»

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным за-

коном Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образова-

нии в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации», приказом Минпросвещения России от 6 ноября 2024 года

№ 778 «Об утверждении типового порядка организации деятельности по оказа-

нию психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи, в том

числе типового порядка деятельности центра психолого-педагогической, меди-

цинской и социальной помощи», Администрация Анадырского муниципально-

го района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать центр психолого-педагогической и социальной помощи Ана-

дырского муниципального района на базе Муниципального бюджетного обра-

зовательного учреждения «Центр образования посёлка Угольные Копи».

2. Утвердить Положение о центре психолого-педагогической и социаль-

ной помощи Анадырского муниципального района, созданном на базе Муни-

ципального бюджетного образовательного учреждения «Центр образования

посёлка Угольные Копи» согласно приложению к настоящему постановлению.

 3. Опубликовать настоящее постановление в официальном сетевом изда-

нии: интернет-портале газеты «Крайний Север» (www.ks87.ru), и разместить на

официальном сайте Администрации Анадырского муниципального района в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.anadyr-mr.ru).

 4. Контроль   за   исполнением  настоящего  постановления  возложить  на

http://www.anadyr-mr.ru/

2

заместителя Главы Администрации – начальника Управления социальной поли-

тики Администрации Анадырского муниципального района Яковлева А.В.

И.о. Главы Администрации                                                                  С.Е. Широков

Приложение

к постановлению Администрации

Анадырского муниципального района

от 31 июля 2025 г.  № 676

ПОЛОЖЕНИЕ

о центре психолого-педагогической и социальной помощи

Анадырского муниципального района на базе Муниципального

бюджетного образовательного учреждения «Центр образования

посёлка Угольные Копи»

1. Общие положения

1.1. Положение о центре психолого-педагогической и социальной помо-

щи Анадырского муниципального района на базе Муниципального бюджетного

образовательного учреждения «Центр образования посёлка Угольные Копи»

(далее - Положение) регламентирует деятельность центра психолого-

педагогической и социальной помощи Анадырского муниципального района на

базе Муниципального бюджетного образовательного учреждения «Центр обра-

зования посёлка Угольные Копи» (далее – Центр ППСП).

1.2. Психолого-педагогическая и социальная помощь включает в себя:

1) психолого-педагогическое консультирование обучающихся, их родите-

лей (законных представителей) и педагогических работников;

2) коррекционно-развивающие и компенсирующие занятия с обучающи-

мися, логопедическую помощь обучающимся;

3) помощь обучающимся в профориентации, получении профессии и со-

циальной адаптации.

1.3. Психолого-педагогическая и социальная помощь оказывается детям,

испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных про-

грамм, развитии и социальной адаптации, в том числе несовершеннолетним

обучающимся, признанным в случаях и в порядке, которые предусмотрены

уголовно-процессуальным законодательством, подозреваемыми, обвиняемыми

или подсудимыми по уголовному делу либо являющимся потерпевшими или

свидетелями преступления (далее вместе - дети).

1.4. Психолого-педагогическая и социальная помощь оказывается детям в

образовательных организациях Анадырского муниципального района (далее -

организации), а также в Центре ППСП.

1.5. Психолого-педагогическая и социальная помощь оказывается детям

на основании заявления или согласия в письменной форме их родителей (за-

конных представителей).

Рекомендуемый образец заявления на оказание психолого-

педагогической и социальной помощи приведен в приложении 1 к настоящему

Положению.

Рекомендуемый образец согласия на оказание  психолого-педагогической

2

и социальной помощи приведен в приложении 2 к настоящему Положению.

1.6. Проведение мероприятий психолого-педагогической и социальной

помощи осуществляется организациями и Центром ППСП с учетом действую-

щих санитарных правил и нормативов.

1.7. Организациями и Центром ППСП реабилитационные и иные меди-

цинские мероприятия не осуществляются.

Реабилитационные и иные медицинские мероприятия осуществляет Го-

сударственным бюджетным учреждением здравоохранения «Чукотская окруж-

ная больница» и Государственным казённым учреждением «Чукотский окруж-

ной комплексный центр социального обслуживания населения» в пределах их

компетенции.

1.8. Центр ППСП действует на основании настоящего Положения.

1.9. Центр ППСП в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Феде-

ральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от

6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», приказом Минпросвещения России

от 6 ноября 2024 года № 778 «Об утверждении типового порядка организации

деятельности по оказанию психолого-педагогической, медицинской и социаль-

ной помощи, в том числе типового порядка деятельности центра психолого-

педагогической, медицинской и социальной помощи», приказом Минпросве-

щения России от 1 ноября 2024 года № 763 «Об утверждении Положения о

психолого-медико-педагогической комиссии», СанПиН 2.4.3648-20 «Санитар-

но-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, от-

дыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденных постановлением Глав-

ного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентяб-

ря 2020 г. № 28, СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования

к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды

обитания», утвержденных постановлением Главного государственного сани-

тарного врача Российской Федерации от 28 января 2021 года № 2, иными феде-

ральными законами и нормативными правовыми актами Российской Федера-

ции, законами и иными нормативными правовыми актами Чукотского автоном-

ного округа, муниципальными нормативными правовыми актами Анадырского

муниципального района, а также настоящим Положением.

1.10. Услуги Центра ППСП предоставляются бесплатно.

2. Цель и направления деятельности Центра ППСП

2.1. Целью деятельности Центра ППСП является оказание психолого-

педагогической и социальной помощи детям.

2.2. Направлениями деятельности Центра ППСП являются:

1) оказание психолого-педагогической и социальной помощи, включаю-

щей в себя:

3

психолого-педагогическое консультирование обучающихся, их родителей

(законных представителей) и педагогических работников;

коррекционно-развивающие и компенсирующие занятия с обучающими-

ся, логопедическую помощь обучающимся;

помощь обучающимся в профориентации, получении профессии соци-

альной адаптации;

2) оказание помощи организациям по вопросам реализации основных об-

щеобразовательных программ, включая адаптированные основные общеобра-

зовательные программы, по вопросам обучения и воспитания обучающихся, в

том числе в части:

психолого-педагогического сопровождения реализации основных обще-

образовательных программ, включая адаптированные основные общеобразова-

тельные программы;

методической помощи в разработке и реализации основных общеобразо-

вательных программ, включая адаптированные основные общеобразовательные

программы, в разработке и реализации индивидуальных учебных планов;

методической помощи в выборе оптимальных форм, методов и средств

обучения и воспитания обучающихся;

методической помощи в выявлении и устранении потенциальных препят-

ствий к обучению и воспитанию обучающихся;

3) организация выявления создаваемой при Центре ППСП психолого-

медико-педагогической комиссией детей, имеющих особенности физического и

(или) психического развития и (или) отклонения в поведении, проведения их

комплексного психолого-медико-педагогического обследования и подготовки

по его результатам рекомендаций по организации обучения и воспитания детей,

а также подтверждения, уточнения или изменения ранее данных рекомендаций;

4) осуществление комплекса мероприятий по выявлению причин соци-

альной дезадаптации детей и оказание им социальной помощи, осуществление

связи с семьей, а также с органами и организациями по вопросам трудоустрой-

ства детей, обеспечения их жильем, пособиями и пенсиями.

3. Порядок создания и организация деятельности Центра ППСП

3.1. Организационно-техническое и информационно-аналитическое обес-

печение деятельности Центра ППСП осуществляет Управление социальной по-

литики Администрации Анадырского муниципального района (далее - Управ-

ление).

3.2. Руководитель и состав педагогических работников Центра ППСП на-

значаются приказом директора Муниципального бюджетного образовательного

учреждения «Центр образования посёлка Угольные Копи» по согласованию с

Управлением.

3.3. Психолого-педагогическая помощь в Центре ППСП оказывается пе-

дагогами-психологами, социальными педагогами, учителями-логопедами, учи-

телями-дефектологами и иными специалистами, необходимыми для надлежа-

щего осуществления функций Центра ППСП.

4

3.4. В целях своевременного выявления детей, имеющих особенности фи-

зического и (или) психического развития и (или) отклонения в поведении, про-

ведения их комплексного психолого-медико-педагогического обследования

(далее - обследование) и подготовки по его результатам рекомендаций по орга-

низации обучения и воспитания, а также подтверждения, уточнения или изме-

нения ранее данных рекомендаций при Центре ППСП создаётся территориаль-

ная Психолого-медико-педагогическая комиссия (далее - ТПМПК).

3.5. ТПМПК возглавляет руководитель, имеющий высшее образование не

ниже уровня специалитета и (или) магистратуры по специальности, направле-

нию подготовки «Образование и педагогические науки» («Специальное (дефек-

тологическое) образование» или «Психолого-педагогическое образование»).

3.6. В состав ТПМПК входят: педагог-психолог, учителя-дефектологи

(олигофренопедагог, тифлопедагог, сурдопедагог), учитель-логопед, социаль-

ный педагог, врач-педиатр, врач-терапевт, врач-офтальмолог, врач-

оториноларинголог, врач-травматолог-ортопед, врач-психиатр. При необходи-

мости в состав комиссии включаются и другие специалисты.

3.7. Руководитель Центра ППСП:

1) готовит проекты локальных нормативных актов регламентирующих

деятельность Центра ППСП и ТПМПК, направляет для рассмотрения, согласо-

вания и утверждения их в Управление;

2) организует планирование деятельности Центра ППСП;

3) курирует работу специалистов Центра ППСП;

4) организует деятельность ТПМПК;

5) обеспечивает хранение документации ТПМПК;

6) координирует взаимодействие специалистов;

7) осуществляет контроль над выполнением планов деятельности Центра

ППСП;

8) предоставляет ежеквартальный отчет о деятельности Центра ППСП, в

том числе ТПМПК, в Управление.

9) Центром ППСП ведется следующая документация (в бумажном и (или)

электронном виде, в том числе с использованием информационных систем):

журнал учёта заявлений на оказание психолого-педагогической и соци-

альной помощи, поступивших в Центр ППСП;

журнал учёта согласий на оказание психолого-педагогической и социаль-

ной помощи, полученных Центром ППСП;

реестр детей с ограниченными возможностями здоровья, инвалидностью,

обучающихся в образовательных организациях Анадырского муниципального

района;

реестр детей, испытывающих трудности в освоении основных общеобра-

зовательных программ, своем развитии и социальной адаптации;

планы работы Центра ППСП;

отчёты о работе Центра ППСП;

планы работы ТПМПК;

журнал записи на обследование ТПМПК;

протокол обследования ТПМПК;

5

журнал учета лиц, прошедших обследование, и учета выданных заключе-

ний комиссии ТПМПК;

личные дела (карты) лиц, прошедших обследование ТПМПК;

отчёты о работе ТПМПК;

иные документы Центра ППСП и ТПМПК.

3.8. В соответствии с подпунктом 4 пункта 2 статьи 89 Федерального за-

кона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федера-

ции» Управление проводит мониторинги эффективности оказываемой органи-

зациями психолого-педагогической и социальной помощи детям, испытываю-

щим трудности в освоении основных общеобразовательных программ, разви-

тии и социальной адаптации.

Приложение 1

к Положению о центре психолого-

педагогической и социальной помощи

Анадырского муниципального района,

созданном на базе Муниципального

бюджетного образовательного учреж-

дения «Центр образования посёлка

Угольные Копи»

ЗАЯВЛЕНИЕ

на оказание психолого-педагогической и социальной помощи

Руководителю _____________________
(наименование организации, осуществ-

ляющей образовательную деятельность,
или центра психолого-педагогической, ме-

дицинской и социальной помощи, фами-

лия, инициалы руководителя)

от ________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии)

__________________________________
родителя (законного представителя)

__________________________________
обучающегося (полностью)

номер телефона: ___________________

адрес электронной почты (при нали-

чии): _____________________________

В соответствии с частью 3 статьи 42 Федерального закона от 29 декабря

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» прошу оказы-

вать психолого-педагогическую и социальную помощь моему ребенку,

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

в _________________ году (учебном году) в части:

 психолого-педагогического консультирования обучающегося;

 коррекционно-развивающих и компенсирующих занятий с обучающимся;

 логопедической помощи обучающемуся;

 помощи обучающемуся в профориентации, получении профессии и соци-

альной адаптации.

«____» ________________ 20___ г.   ____________________________
(подпись родителя (законного представителя)

2

 Согласен на оказание экстренной и (или) кризисной психологической по-

мощи (при необходимости).

«____» ________________ 20___ г.   ____________________________
(подпись родителя (законного представителя)

 Согласен на обработку моих персональных данных и персональных дан-

ных моего ребенка, указанных в заявлении.

«____» ________________ 20___ г.   ____________________________
(подпись родителя (законного представителя)

Приложение 2

к Положению о центре психолого-

педагогической и социальной помощи

Анадырского муниципального района,

созданном на базе Муниципального

бюджетного образовательного учреж-

дения «Центр образования посёлка

Угольные Копи»

СОГЛАСИЕ

на оказание психолого-педагогической и социальной помощи

Руководителю _____________________
(наименование организации, осуществ-

ляющей образовательную деятельность,
или центра психолого-педагогической, ме-

дицинской и социальной помощи, фами-

лия, инициалы руководителя)

от ________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии)

__________________________________
родителя (законного представителя)

__________________________________
обучающегося (полностью)

номер телефона: ___________________

адрес электронной почты (при нали-

чии): _____________________________

В соответствии с частью 3 статьи 42 Федерального закона от 29 декабря

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» выражаю

согласие на оказание психолого-педагогической и социальной помощи моему

ребенку,

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

в _________________ году (учебном году) в части:

 психолого-педагогического консультирования обучающегося;

 коррекционно-развивающих и компенсирующих занятий с обучающимся;

 логопедической помощи обучающемуся;

 помощи обучающемуся в профориентации, получении профессии и соци-

альной адаптации.

2

«____» ________________ 20___ г.   ____________________________
(подпись родителя (законного представителя)

 Согласен на оказание экстренной и (или) кризисной психологической по-

мощи (при необходимости).

«____» ________________ 20___ г.   ____________________________
(подпись родителя (законного представителя)

 Согласен на обработку моих персональных данных и персональных дан-

ных моего ребенка, указанных в заявлении.

«____» ________________ 20___ г.   ____________________________
(подпись родителя (законного представителя)